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DVIDEŠIMTIES METŲ SUKAKTIS
PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 6 DE JUNIO DE 1961

Tautos Gedulo Diena
(E) Įprasta “Birželio įvykių 

sukaktį” sutapatinti pirmoje ei
lėje su 1941 m. birželio mėn. de
portacijomis ir su 1940 metų so
vietinės okupacijos pradžia. Tie 
du įvykiai lietuvių tautai buvo 
labai skaudūs; deportacijų su
kaktis susilaukė šiemet apvalaus 
20 metų skaičiaus. Yra ką prisi
minti, nors tai ir labai skaus
mingi prisiminimai.

Bet jei tik atgaivinamos senos, 
skaudžios žaizdos, kas tuo lietu
vių tautai padedama? Ar nors 
vienas Sibiro tundrose žuvęs lie
tuvis tremtinys dėl to prisikels 
iš šaltos žemės? Ar mūsų tautos 
gyvybingumas stiprinamas?

Žydų tauta tarp 1933 ir 1945 
metų iškentėjo tokius skaudžius 
smūgius, kaip nė viena kita šia
me šimtmetyje. Bet ką praneša 
žmonės, apsilankę pastarais ke-

IS VISO PASAULIO
NUŽUDYTAS TRUJILLO

Rafael Leonidas Trujillo, iš
buvęs laike 31 metų Dominiko
nų Respublikos diktatorium, š. 
m. gegužės 30 d. naktį žuvo nuo 
pasikėsintojų šūvių. Iš jį puolu
sių 7 asmenų 2 žuvo, likusieji 
pabėgo. Naujasis valdžios atsto
vas J. Balaguer paskelbė 9 die
nų gedulą, prašydamas visuome
nės bendradarbiavimo ir taikos 
palaikymo šioje sunkioje valan
doje.

Buvęs ūkio darbininkas, tele
grafistas, kariškis ir galop dik
tatorius išbuvo per 31 metus ab
soliutus šios 3-jų milijonų šalies 
gyventojų šeimininkas. Oficia
liai, ar ne, apie jį turėjo būti di
džiosiomis raidėmis rašoma, kaip 
apie tėvynės geradarį, naujosios 
tėvynės tėvą, išlaisvintoją, pir
mąjį darbininką ir kitais dikta
toriams patinkamais titulais.

Kadangi po 1930 metų rinki
mų, tribunolo atstovai suabejo
jo jų teisingumu, buvo atleisti 
iš pareigų ir kariuomenė numal
šino neramumus. Politiniai per
sekiojimai, spaudos varžymai 
pasidarė kasdieninis reikalas. 
Aikštės, gatvės, pastatai ir pa
minklai turėjo nešioti jo vardą. 
Tuo būdu, jo rankose buvo ne
tik spauda, radijo ir organizaci
jų veikimas, bet kartu su savo 
šeimos nariais valdė beveik vi
sus to krašto turtus.

PIETŲ AFRIKOS 
RESPUBLIKA

Pietų Afrikos Unija nuo š. m. 
gegužės 31 dienos tampa oficia
liai respublika ir ateityje bus 
valdoma ne karalienės bet “afri- 
kanerio”, atseit europietiškos 
kilmės asmens, gimusio Afriko
je. Prez. Charles B. Swart, 66 
metų amžiaus, kilęs iš Pietų Af
rikos olandų kolonų, pareiškė, 
kad jo kraštas nori palaikyti 
draugiškus santykius su visu 

leriais metais Izraelyje? Žydai 
stengiasi patirtus anais metais 
baisumus ne prisiminti (jei ne
minėti Eichmano bylos), bet — 
užmiršti. Ir kokiu būdu? Ne to
kiu, kad būtų iš atminties išdil- 
dintas faktas, jog žydų tauta ne
teko 5-6 milijonų savo tautie
čių. Ne, jie stengiasi tas baisias 
sukaktis švęsti — naujojo kūry
binio gyvenimo laimėjimais, 
tautos stiprinimo, valstybės at
statymo pasiekimais. Kiekvienas 
izraelitas - naujagimy  s, kiekvie
nas naujai pasodintas apelsinų 
medelis padeda izraelitams už
miršti, kas buvo tarp 1933-1945 
metų.

Mes neturime laisvos žemės, 
kur galėtume savo medelius so
dinti.

Kokią mes lietuviai sau išva
dą iš to turėtume padaryti? Kad 

pasauliu, bet kartu nori savo vi
daus reikalus išspręsti sulig bal
suotojų pageidavimais, o ne sve
timųjų įsikišimu. Kas liečia bal
suotojų teises, jos duotos tik bal
tiesiems, nors valstybėje yra 12 
milijonų juodukų. Jungtinės 
Tautos nekartą kreipėsi tuo rei
kalu, prašydamos panaikinti šią 
rasinę skyrybą, tačiau be teigia
mų pasėkų.

KENNEDY IR KRUŠČIOVO
SUSITIKIMAS I

Viena — Po abiejų valdžios 
galvų susitikimo pateiktas se
kantis pranešimas: “Preziden
tas Kennedy ir pirmasis minist
ras Kruščiovas baigė dviejų die
nų naudingą susirinkimą, kuria
me buvo peržvelgti santykiai 
tarp abiejų valstybių ir taip pat 
kiti jas liečia svarbūs klausimai. 
Kartu su savo patarėjais buvo 
tariamasi atominės energijos 
bandymų, nusiginklavirho ir Vo
kietijos reikalais. Buvo nutarta 
išlaikyti Laos valstybę neutra
lią ir nepriklausomą su pačių 
laosiečių rinkta valdžia ir, ei
nant tarptautiniais dėsniais, už
tikrinti neutralumą ir nepri
klausomybę ir sąryšy su tuo, su
stabdyti karo veiksmus. Abu 
statistai taip pat nutarė palai
kyti santykius visuose abiejų 
valstybių ir kartu pasaulio svar
biausiuose reikaluose”.

PASIRODĖ MONTEVIDEO
LIETUVIŲ “ŽINIOS”

Pagaliau ir Montevideo lietu
viai jau turi savo informacinį ži
nių biuletenį. Jo pirmasis nume
ris pasirodė š. m. gegužės 7 d. 
ir vedamajame pareiškiama, kad 
“Žinios” pasirodys kiekvieną 
sekmadienį. Redakcija prašo iš 
savo skaitytojų pageidavimų ir 
pastabų. Linkime “Žinioms” 
daug sėkmės.

Birželio minėjimų proga nepa
tiktume suklupę baisių įvykių 
prisiminimų skausmuose, bet 
kad pasiryžtume žvelgti daugiau 
į dabartį ir ateitį, negu į praeitį. 
Tikriau išsireiškus: kad tokia 
proga pasiryžtume naujiems tei
giamiems žygiams; netik pasi
ryžtume, bet juos ir pradėtume 
įgyvendinti, ar tai asmeniška 
veikla, ar tai aukomis laisvini
mo reikalams, ar tai užsienio 
lietuvių švietimo įstaigų stipri
nimo užsimojimais, ar tai lietu
vių pozicijas stiprinimu ekono
minėje, sportinėje ar kitokioje 
srityje. Tegu už kiekvieną trem
tinį lietuvį, žuvusį Sibire, pasi
reiškia vienas geras darbas — 
tai bus lyg medelis, pasodintas 
tėvynės žemėje. Tai būtų pats 
geriausias lietuvių tautos kan
čių įprasminimas tokių sukakčių 
proga.
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NAUJOS SUSISIEKIMO 
TARIFOS ARGENTINOJE
Nuo birželio 1 dienos galioja 

naujos susisiekimo tarifos tiek 
valdiškose, tiek privatinėse lini
jose. Požeminis $ 3, tramvajus 
$ 2 iki 2.50, autobusai ir trole- 
busai $ 3 iki 3.50. Kolektyvai iki 
3 kilometrų 2.50 minimalinė ta
rifa. Tuo tarpu požeminiame 
reikia įmesti tris vieno pezo mo
tas, vėliau bus padaryta ir par
duodama stotyse trijų pezų ver
tės metikliai.

Arg, Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba 
ruošia

TRAGIŠKŲJŲ BIRŽELIO ĮVYKIŲ MINĖJIMĄ, 
1961 metais birželio mėn. 18 dieną Aušros Vartų parapijos 

salėje, Brasil 835, Avellaneda.

PAMALDOS:
10.30 vai. Iškilmingos pamaldos parapijos bažnyčioje.
11.30 vai. Gedulingas susikaupimas ir gėlių padėjimas

prie lietuviškojo kryžiaus Aušros Vartų pa
rapijos sodely.

MINĖJIMO AKTAS 
(įvyks Lietuvių Salėje, 12 valandą) 

Programoje:
1) Atidarymas — Žodis ALOS Tarybos pirmininko J. 

Čikšto.
2) “Tavęs mes ilgimės tu Gintaro šalie”, atlieka šešta

dieninės mokyklos mokinės vad. mok. O. Kairelienės.
3) 1941 metų Birželio tragedija — kalba dr. A. Kairelis.
4) Birželio Įvykiai — ispaniškai kalba daktaras Jonas 

Simanauskas.
5) Maras — poeto Bradūno atlieka p. Lidija Petravičienė.
6) Draugiškųjų tautų atstovų žodis.
7) Rezoliucijos.
8) Šv. Cecilijos choras, vad. Vaclovo Rimavičiaus atliks 

pritaikintą programą.
9) Himnas.

10) Uždarymas.

Suėjo jau dvidešimt metų nuo 
tų baisių dienų, kai rusiškas ko
munistinis okupantas pradėjo 
masiniu būdu vykdyti negailes
tingas deportacijas. Visi tie, ku
rie išgyvenome anas tamsias 
dienas, ir šiandien negalime ra
miai apie jas kalbėti. Dešimtys 
tūkstančių nekaltų lietuvių — 
vyrų, moterų, vaikų, senelių, 
sveikų ir ligonių — buvo krau
nama į sunkvežimius, gabenama 
į prekinius vagonus ir nežmo
niškose sąlygose gabenami bai
siam likimui, dažniausiai lėtai 
mirčiai, toli nuo Tėvynės.

Kai antrojo pasaulinio karo 
pabaigoj mūsų tautai nebuvo 
grąžinta jos neginčijama teisė 
gyventi laisvai savoje neprikišu- Į 
somoje valstybėje, vėl grįžo tie 
patys okupantai ir baisesniu bū- i 
du gabeno į vergų stovyklas 
šimtus tūkstančių mūsų brolių 
ir seserų. Per tuos dvidešimt me
tų didelė dalis tų ištremtųjų mi
rė nuo bado, kančių, nepakelia
mo darbo. Daliai likusių gyvų 
buvo leista neseniai išeiti iš ver
gų stovyklų ar net grįžti į Lie
tuvą, tik praradus sveikatą, pra
radus visą, ką žmonės turėjo 
prieš okupantams įsiveržiant, ir 
net netekus teisės gauti žmoniš
kesnį darbą, sunkus pasidarė 
grįžimas ir į savąjį kraštą. Pati 
sovietinė santvarka yra melo ir 
teroro pagimdyta ir tik tuo lai
kosi. Jeigu per pastaruosius ke
letą metų bent viešai buvo veng
ta vykdyti deportacijas, tai da
bar štai išleista nauji įstatymai, 
kurie įgalina ne tik naujas de
portacijas, bet ir žudymą vieto
je. Sovietų Sąjunga niekada ne
buvo įstatyminė valstybė. Ten 
vyko ir vyksta valdančios gru
pės sauvalė.

Užtat kai sovietinė propagan
da stengiasi užliūliuoti laisvojo 
pasaulio visuomenę, kai spaudoj 
nuolat skaitome apie nacinės 
Vokietijos darytus nusikaltimus, 
kurie buvo sustabdyti prieš še
šiolika metų, o retai užtinkame 
žinių, vaizduojančių šiandieninį 
komunistinį terorą, turime da
ryti visa, kas nuo mūsų parei
na, kad laisvojo pasaulio spau
da, radijas, televizija nuolat pri
mintų, jog yra nemaža dalis pa
saulio, kur negalioja jokia teisė, 
kur vyrauja smurtas ir teroras, 
melas ir apgaulė, kur siautėja 
kolonializmas nepalyginamai 
aštresne forma, kaip jis kada 
yra buvęs Afrikoj ir Azijoj.

Minėdami dvidešimties metų 
sukaktį nuo komunistinio tero
ro masinio pasireiškimo pra
džios, ryžkimės kelti to teroro 
apraiškas ir veikti laisvojo pa
saulio opiniją.

1) Tų baisių įvykių minėji
mus renkime, kur galima, sykiu 
su estais ir latviais. Jų progra
mą skirkime ne vien sau, o pir
moj eilėj to krašto visuomenei, 
kur gyvename. Kalbėtojais bū
kime ne tik patys, bet kvieski- 
me ir žymius tų kraštų žmones.

2) Kur įmanoma, vykdykime 
viešas eisenas - demonstracijas 
miestų gatvėmis su atitinkamais 
plakatais. Rūpinkimės, kad to
kios demonstracijos būtų gau
sios ir tvarkingos.

3) Minėjimuose ir demonstra
cijose priimkime atitinkamas re
zoliucijas, reikalaujančias Lie- 
vaį laisvės, ir jas siųskime savo 
kraštų valdžios žmonėms. Jung
tinių Amerikos Valstybių lietu
vių tarpe šiuo metu vykdoma 
plati akcija už pravedimą mums 
tikrai svarbios rezoliucijos Kon
grese. Toji akcija vykdoma di
džiojo laisvės krašto piliečių ini
ciatyva ir pastangomis. Neturi
me formalios galios tiesioginiai 
į tą akciją įsijungti, tačiau su
prantama, kad visa širdžia linki
me stiprinti tas pastangas ir 
kviečiame to krašto lietuvius

I masiškai akcijoje dalyvauti, rni- 
I nėjimų proga priimant reikia
mas rezoliucijas ir jas pasiun- 
čiant reikiamais adresais.

4) Kviečiame stengtis ko pla
čiausiai kelti per gyvenamų 
kraštų radiją, spaudą, televiziją 
ir kitas informacijos priemones 
sovietinio teroro ir sovietinio 
kolonializmo režimui pasmerk
ti, negailint tam ir sudėti lėšų, 
jei reikia. Sovietinis teroras ir 
kolonializmas tiesioginiai rišti
ni, nes pati sovietų propaganda 
kelia sau palankia prasme kolo
nializmo klausimą. Mūsų parei
ga išaiškinti, toks ištikrųjų yra 
sovietinis kolonializmas ir at
skleisti visą Maskvos klastą ir 
apgaulę.

5) Kviečiame visur laisvaja
me pasaulyje esančius lietuvius 
atnaujinti ta proga pasirižimą 
kovai už Lietuvos išlaisvinimą ir 
stiprinti paramą Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
vedamai laisvinimo akcijai, re
miant jo išlaikomas institucijas.

Komiteto Prezidiumas
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Smulkmenos...

(E) Sklaidant sovietinius Lie
tuvos laikraščius, nuolant už
tinkama skundai dėl įvairiausių 
“smulkmenų”. Bet tiems, ku
riems šios smulkmenos yra rei
kalingos, tai nėra smulkmenos. 
Pvz., Panevėžio rajono vieno 
ūkio darbuotojas pasiskundžia, 
kad niekur nesą galima gauti 
gerų arkliams šukų. Tiesa, atve
ža šukų sovietinės gamybos, bet 
jos tarnauja vos pora dienų. Nu
krinta rankenukė ir išyra visos 
šukos. Žinoma, šukos menkas 
dalykas, bet dėl to sovietinė ga
myba nepajėgia pagaminti nė to 
menko dalyko? Sovietiniai kos
monautai skraido dausose, bet 
žemėje, pačioje Sovietų Sąjun
goje, vienur trūksta tai vieno, 
kitur tai kito menko dalykėlio...

MITINGAI
(E) Kas klausėsi Vilniaus ra

dijo, pradedant balandžio 12 d. 
galėjo susidaryti įspūdį, kad 
Lietuvoje jau niekas kitas ne
beveikiama, kaip tik iškilmin
gai minimas Jurijo Gagarino 
skirdimas į erdvę. Netik darbi
ninkai, bet ir inteligentai iš ei-1 
lės masiniai buvo apklausinėja
mi, ką jie mano apie tą skridi
mą. Reikia manyti, kad tikroji 
Lietuvos piliečio ir lietuvių tau
tos žmogaus nuomonė tuo klau
simu būtų kiek kitokia, negu ją 
perduoda Vilniaus radijas.

Dideli planai, 
bet realybė kita

(E) Dadčikistano respublikos' 
ministeris pirmininkas ir to pa 
ties krašto kom. part, pirmasis

EICHMANO BYLA IR LIETUVA
• (E) Izraelio teismo byla 

prieš Adolfą Eichmaną, kaltina
mą vadovavus masiniam žydų 
žudymui Europoje karo metu, 
dar šiandien yra svarstoma. Iš 
kaltinamojo akto aiškėja, kad 
Eichmanas kaltinamas ir Lietu
vos, Latvijos ir Estijos žydų ma
siniu žudymu. Jo vadovavimu 
Lietuvoje buvę nužudyta 
80.000 žydų, Latvijoje daugiau 
kaip 30.000, Estijoje 470, Tilžėje 
(turėtų būti Tilžės gestapo apy
gardoje) 5.500, Gudijoje apie 
7.600, Rusijoje apie 2.000. Visi 
šie buvę nužudyti egzekucinės 
komandos (Einsatz kommando) 
“A”. Eichmano koordinuotosios 
kitos komandos nužudžiusios 
tiek žydų: Komanda ::B” Gu
dijoje ir kitur 45.000, komanda 
“C” Ukrainoje 75.000. Komanda 
“D” (nepasakyta kur), sunaiki
nusi 54.000 žydų. Tų keturių eg
zekucijos komandų aukų skai
čių siki 1942 m. lapkričio mėne
sio siekęs 363.000. Atskirai Eich
manas kaltinamas dar, kad Ry
goje buvę nužudyti atvežti 4000 
iš Vokietijos, Austrijos ir Čekos
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ir antrasis sekretorius atleisti 
iš pareigų ir net iš partijos iš
mesti. Jie tris metus falsifikavo 
krašto ūkinių planų skaičius, 
skelbdami, kad respublika prieš 
laiką išpildžiusi planą, tuo tar
pu kraštas nė vienais metais 
plano neišpildė.

Tai ne pirmas ir ne paskuti
nis kartas, kai baudžiami sovie
tiniai ir partiniai pareigūnai už 
ūkinių planų skaičių klastoji
mą. Tokiu būdu patys sovieti
niai propagandininkai turi pri
pažinti, kad dalis jų skelbiamų 
laimėjimų yra grynas melas.

CUKRAUS SKANDALIUKAS
(E) Vilniaus “Tiesos” prane

šimu, Pavenčio fabrike keisto
mis aplinkybėmis “ištirpo ” apie 
250 tonų cukraus pusfabrikačių. 
Direktorius, vyr. buhalteris ir 
sandėlio vedėjas dingusį cukrų 
“nurašė” kaip transporto ir ki
tokius nuostolius. Dabar reikalą 
tiria prokuratūra.

Sunaikino Krėvos pili
Gudai bolševikai nepakęsda- 

mi senovės Lietuvos liekanų, 
sunaikino ir su žeme sulygino 
Krėvos istorišką pilį.

® Jaunuoliai ir vaikai surinkę 
17.540 tonų metalo laužo. — Lie
tuvoje jau nuo pat sovietinio režimo 
pradžios visų laikų yra metalo žalia
vos trūkumas. Komjaunimo ir pio
nierių organizacijos varinėja kasmet 
savo narius rinkti miestuose ir kai
muose metalo laužų. Ypač aktyviai 
vaikai ir jaunuoliai metalo laužo 
rinkime dalyvavę šių metų pirmame 
ketvirtyje. Kaip pranešė Vilniaus ra
dijas gegužės 7 d., per tuos tris me
nesius buvę surinkta 17.540 tonų 
metalo laužo. (E)

lovakijos. Kitu atveju jis kalti
namas 3500 Vokietijos ir 55.000 
Gudijos žydų nužudymu Minske.

Be šių kaltinamų siejamų su 
Rytų kraštais, Eichmanas kalti
namas dar šimtų tūkstančių žy
dų kankinimu ir žudymu įvai
riuose kacetuose. Ypač prikiša
ma jam Vengrijos žydų masinis 
žuvimas.

Kiek byloje liečiama įvykiai 
Lietuvoje, teisme bus be abejo 
liudininkai gyvenę kadaise Lie
tuvoje, o dabar laisvajame pa
saulyje. Bet įdomu, kad Izraelio 
teismas, norėdamas pabrėžti sa
vo bešališkumą, atsisakė prie 
bylos prijungti Vokietijos sovie
tinės zonos įstaigų medžiagą. Zo
nos specialiai atsiųstas advoka
tas Kaul siūlė iš viso bylos 
apimtį išplėsti, bet Izraelio teis
mas nesutiko. Jau ir taip byla 
ilgai užtruks. Eichmanas teismo 
salėje yra laikomas neperšau
namo stiklo narvelyje, kad ne
atsitiktų su juo kokie nors inci
dentai. Teismo rūmai yra sau
gojami stiprių kariomenės da
linių.

KALĖDOJIMAI UTENOS

RAJONE

“Tėviškės Aidai” savo š. m. 
vasario 21 d. laidoje paduoda 
įdomų straipsnį apie Utenos ra
jono tikinčiųjų padėtį, kurį iš
tisai perašome.

“Sovietų leidžiamas Lietuvo
je rusų kalba laikraštis “Soviet- 
skaja Litva” sausio 12 d. patal
pino savo korespondento Bar- 
bašin straipsnį, kuriame puola
mi kunigų kalėdojimai Utenos 
rajone. Girdi, Kalėdų metu ku
nigai su palydovais vaikščiojo 
po kaimus ir rajono centre. Kol
choze, girdi, buvo tokių, kurie 
mielai sutiko kunigui padėti. Net 
ir valdybos narys ir ūkio prižiū
rėtojas paėmė arklį ir visą dieną 
važiojo kunigą po namus. Tokiu 
atsilikimų, girdi, buvo ir dau
giau. Tačiau rajono vadovai žiu
rėjo į tai pro pirštus.

Nurodoma, kad net prokuroro 
pavaduotojo bute kunigas atlai
kė pamaldas. Tačiau prokuroro 
pavaduotojas tai pamatęs ne tik 
nesutrukdė, bet pats pasislėpęs 
karvelidėje laukęs, ligi kunigas 
atlaikė pamaldas. Prokuroro pa
vaduotojas apie tai papasakojo 
rajono komiteto partijos sekre
toriui. Tačiau jis jokių išvadų 
nepadarė, nes, girdi, ir rajono 
vykdomasis komitetas ir rajono 
prokuroras į tai nekreipia dėme
sio. Jie paaiškina, kad kalėdo
jimas yra senas- reikalas ir įsta
tymų neuždraustas.

Toliau tas Maskvos atsiųstas 
tarnas Barbašin, minėtame laik
raštyje aliarmuoja, kad Utenos 
rajone per šešis praėjusių metų 
mėnesius buvo pakrikštyta dau
giau nei 350 kūdikių. Labai daug 
sutuoktuvių vyko bažnyčiose. 
Nemaža darbininkų, tarnautojų 
ir kolchozininkų lanko bažny
čias. Tai esą dėl to, kad ateisti
nė propaganda rajone silpna, ne- 
karinga, nors veikia ateistų lek
torių sekcija, kurioje dirba 22 
partijos veikėjai ir per metus ra
jone atskaitė 170 paskaitų.

įkalinimo atgarsiai
Bolševikams suėmus Vilniaus 

ir Panevėžio vyskupą Julijoną 
Steponavičių, Milane išeinąs žy
mus italų savaitraštis “Gente” 
kovo 10 d. atspausdino Vandos 
Gavronskos 4 puslapių straipsnį, 
pavadintą “Paskutiniai Vilniaus 
vyskupo žodžiai”. Straipsnis pa
iliustruotas 5-mis nuotraukomis 
iš Vilniaus.

• Pažymėtina, kad Lietuvoje 
ir dabar Estijoje bylos lydimos 
sovietinės propagandos kampa
nijos netik prieš “karo nusikal
tėlius”, bet kartu prieš užsieny
je gyvenančius tautinio nusista
tymo pabaltiečius. Šios bylos yra 
dalis kampanijos, kurią sovie
tinės įstaigos jau ne nuo šian
dien vykdo prieš pabaltiečių 
egzilus, stengiantis juos diskre
dituoti.

Casa MUSKETAS
parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONU8 
TELEVISEOS APARATUS

ISNUOMUOJAMA PI JANIN U 8 
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LIETUVIS
Krėvės vardo literatūros 

premija

(E) Vinco Krėvės vardo lite 
ratūros premija (Montrealio 
Akademinio Sambūrio) teko ra
šytojui Vincui Ramonui už apy
sakų rinkinį “Miglotas Rytas”. 
Iki šiol toji premija teko J. Ais
čiui, J. Mekui ir M. Katiliškiui.

LIETUVIŲ EILĖRAŠČIAI 
ANGLIŠKAI

(E) Prie gražių ir sėkmingų 
St. Zobarsko pastangų, angliškai 
kalbančiai visuomenei patiekti 
lietuvių prozos vertimus, rašyto
jai Clark Mills ir A. Landsber 
gis dabar jungiasi su poezijos 
vertimais. Jie ruošia lietuvių 
poezijos antologiją anglų kalba. 
Išleisti apsiėmė Voyages Press, 
New Yorke.

MINIATIŪRINIS MENAS

Kazys Bubelis iš ,Baltimores, 
gimęs JAV-se ir gerai mokąs 
lietuviškai yra žymus miniatiū
rinių kūrinių dailininkas. Jis tuo 
menu susidomėjo tarnaudamas 
pirmojo pasaulinio karo metu 
laivyne. Mažiausias jo kūrinys 
tai Wašingtono biustas su veido 
bruožais, išgraviruotas ant dul
kės dydžio gabaliuko suspausto 
ryžio grūdo. Kurdamas tokius 
dalykus, K. Bubelis naudoja 
padidinamąjį stiklą. Jis išpjaus
tė mažą kėdę, kuri pralystų pro 
adatos skylutę. 1933 metais Či
kagos pasaulinėje parodoje lai
mėjo pirmą premiją.

DVI DISERTACIJOS
APIE MŪSŲ KRAŠTUS

(E) Kolumbijos universitetas 
(USA) ruošia išleisti disertaci
ją tema United States Policy to
ward the Baltic States, kuri 
apims JAV santykius su Pabal
tijo vastybėmis tik 1917 22 metų 
laikotarpyje. Disertacijos auto
rius Wm. M. David, bendradar
biaujant prof. Wm. T. R. Fox.

Tame pačiame Kolumbijos 
universitete Leonas Sabaliūnas 
rašo disertaciją tema: Lithua
nia, 1939-40 A Society in Crisis. 
J au anksčiau Sabaliūnas yra pa
rašęs studiją Soviet-Baltic Re
lations 1926-1939.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDĖLĖS

Roma — Italija
Romos Radijas — Transliuojama kasdien nuo 20,50 vai iki 21,10 

vai. Vidurio Europos laiku, 41,15 ir 50,34 metrų bangomis.
Vatikano Radijas — programa transliuojama 8 kartus savaitėje: 
kiekvieną vakarą 20,15 iki 20,30 Lietuvos laiku; sekmadienio 
rytais 10.30 iki 11 Lietuvos laiku. Bangos; 31, 25, 19 ir 196 mt.

Sao Paolo — Brazilija
Sekmadieniais nuo 13 iki 14,25 vai. Rio de Janeiro laiku Radio
Cometa — Z. Y. R. 217. Vidutinėmis bangomis 1.130 kels. Mik

robangomis (frecuencia modulada) 1071 mg.

Šiaurės Amerika
Kasdien 19.30 vai. Lietuvos laiku. 11. 13, 16, 19 25 ir 31 metrų 
bangomis. Jos kartojamos 21,30 vai. vidutine 251 m. banga ir 

6 vftl. ryto 25, 31, 41 ir 49 m. bangomis.

Montevideo — Urugvajus
Šeštadieniais per Radio Independencia — CX 50 20.30 val. 

Sekmadieniais por Radio Sarandi 8.20 — 8,50 val.

Buenos Aires — Argentina
Pirmadieniais per Radio Antártida, 18,30 — 19.

I SVETUR
SVETIMTAUČIAI MOKOSI

MŪSŲ KALBOS

(E) Berno (Šveicarijos sosti
nės) Universitetas neseniai su
teikė kalbotyros daktaratą Jan 
P. Locher, apgynusiam diserta
ciją iš graikų filologijos. Jaunas 
šveicarų mokslininkas, kurio tė
vas mokytojauja Berne, o moti
na yra čekų kilmės, dar būda
mas gimnazijoje susidomėjo lie
tuvių kalba ir ją yra gana tobu
lai išmokęs.

J. P. Locher šiomis dienomis 
išvyko į Jungtines Amerikos 
Valstybes, kur Filadelfijos Uni
versitete pas prof. Sermą ir prof. 
Salį gilins žinias baltų filologi
joje. Šveicarų nacionalinis fon
das paskyrė stipendiją specia
liai baltų kalbų studijoms. Pir
mas žinias apie baltų kalbas, o 
taip pat reikiama literatūrą jam 
suteikė dr. A. Gerutis, Berne. 
J. P. Locher jau paskirtas grai
kų ir lotynų kalbų mokytoju 
Berno gimnazijoje. Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse jis išbus 
vienerius metus.

Berno Universitete J. P. Lo
cher mokėsi pas prof. G. Re- 
dard, lyginamosios kalbos profe
sorių, kuris savo ruoštu buvo li
tuanisto prof. M. Niedermann 
mokinys.

Sovietų paroda 
Londone

Ruošiamoje šių metų parodoje 
Londone, Lietuvos gaminiai tu
rės tik sovietų ženklą, visiškai 
neminint, kad tai Lietuvos iš
dirbiniai. Bepigu kitų darbais 
didžiuotis, nors tai sovietams 
įprastas reikalas.

• Išleis į užsienį tik 1500 Lie
tuvos turistų. — (E) Instrukto
rius užsienio turizmo reikalams, 
Aleksandravičienė, Vilniaus ra
dijo bendradarbiui pareiškė, kad 
šiemet iš Lietuvos į užsienio ša
lis važiuos 1500 turistų. Matyt, 
toks skaičius jau yra iš anksto 
nustatytas ir negalės būti viršy
tas. Dalis tų turistų (gal būt di
desnioji dalis) vyks į satelitinius 
kraštus.

• (E) Šiaulių dviračių fabri
kas savo metinę gamybą pakėlė 
iki 250.000 dviračių. Kas 34 se
kundės nuo konvejerio nuima
mas naujas dviratis.
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N O N N I O TROŠKIMAS
Nonnis Swenson, garsus kelio

nių rašytojas, savo knygoje: 
“Kaip atradau savo troškimų iš
sipildymą” aprašo savo vaikys
tę tolimoje Islandijos saloje, kur 
jis gimė neturtingoje liuteronių 
šeimoje.

Visų savo troškimų išsipildy
mų priežąstimi jis šalia Dievo 
priskiria savo gerai motinai, ku
ri išmokė ji pasiekti savo gyve
nimo laimę. Jis toje knygoje at
pasakoja savo gyvenimo istori
ją, kurią būtų galima sutrauktai 
apibūdinti sekančiai:

Jaunasis Nonnis turėjo dideli 
troškimą pamatyti platų pasau
li ir paskui parašyti didelę ir 
gražią knygą, kurią žmonės skai
tydami jaustųsi suraminti ir at
gaivinti. Savo troškimus maža
sis Nonnis išdėstė savo motinai, 
kuri jam ikvėpė nepaprastai di
deli įkvėpimą.

Jo motina, nors ir būdama 
protestantė, bet turėjo labai gi
lų tikėjimą į Dievą. Ji tarė savo 
sūnui: “Jei tavo troškimai yra 
dideli ir geri, tai jie tikrai įvyks, 
tik su ta sąlyga, jei kasdien Die
vo prašysi. Dievas yra galingas, 
todėl jis gali bet kokį troškimą 
išpildyti, jei 'tiktai jis yra geras”.

NAUJIENOS iŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO

KATALIKŲ SPAUDA

AICA agencijos pranešimu, š. 
m. kovo mėn. visose J. A. Vals
tybių diecezijose buvo paminė
tas “spaudos mėnuo”, kurio me 
tu buvo sustiprinta katalikų 
spaudos propaganda. Pirmasis 
“spaudos mėnuo” buvo minėtas 
1921 metais. Tuo metu buvo 
vienas milijonas katalikų skai
tytojų Šiemet po 40 metų, kata
likų skaitytojų skaičius pakilo 
iki 26 milijonų.

KINO SAVAITĖ

Valladolid mieste kaitik pasi
baigė Šeštoji Tarptautinė Reli
ginio ir Žmogiškos Vertės Kino 
Savaitė. Vokietija, Argentina, 
Belgija, Ispanija, Prancūzija, 
Jung. Amerikos Valstybės, An
glija, Italija, Meksika ir Švedi
ja patiekė savo šios rūšies gu
riausias filmas. Pirmą, kaip re
liginės filmos, premiją gavo 
švedų produkcija “Mergelės šal
tinis” (direkcija Ingmar Berg
man) o kaip žmogiškos vertės 
geriausias kūrinys skaitoma vo
kiečių filma “Meilė mirtimi ap
mokama”, kuriai vadovavo Ed
win Zbonek.

LI URDAS

Metinėje kariškių maldininkų 
kelionėje į Liurdo šventovę, ku
ri įvyks š. m. birželio mėn. pir
momis dienomis dalyvaus virš 
50.000 europiečių kariškių. Šią 
maldingą kelionę organizuoja 
Paryžiaus arkivyskupas ir pran
cūzų kariuomenės vikaras kard. 
Mauricijus Feltin.

- Nuo tos dienos mažasis Non
nis nenustojo prašęs Dievo, kad 
jo troškimas pamatyti platų pa
saulį kiek galint greičiau išsipil
dytu. Tačiau ėjo savaitės ir mė
nesiai^ bet jo troškimai vis ne- 
pildėsi. Nonnis tačiau nenustojo 
Dievo prašęs: “Dieve, leisk pa
matyti pasaulį”.

Po dviejų metų laukimo neti
kėtai atėjo laiškas iš vieno pa
žįstamo misijonieriaus, kuris pa
siūlė pasiimti su savim jaunąjį 
Nonnį į Prancūziją. Nonnis su
prato, kad jo troškimai pradeda 
pildytis. Jis sutiko keliauti su 
misijonieriu Prancūzijon, kur 
jis tapo kataliku, vėliau kunigu 
ir garsiu rašytoju. Tokiu būdu 
išsipildė visi jo troškimai su 
kaupu. Kas yra skaitęs Swenson 
knygas, tas gali paliūdyti, koks 
tyras džiaugsmas dvelkia iš jų. 
Swenson apkeliavo visą pasaulį 
ir aprašė savo knygose, tai ką jis 
gražiausio matė ir išgyveno.

Šis pavyzdys parodo, kad ir 
mes galime padaryti savo gyve
nimą daug laimingesnį ir pras
mingesnį, jei darysime, kaip 
Nonnis Swenson, kuris nenulei
do rankų, bet tai ko troško su 

' pasitikėjimu iš Dievo sau išsi- 
j prašė. Kun. Augustinas

STATYTOJŲ ORDINAS

Tėvas Werenfried van Straa- 
ten pervedė savo įkurto Staty
tojų Ordino vadovybę pasaulie
čiams, pats atsidėdamas dvasiš 
kių pabėgėlių priežiūrai. Minė 
tas Statytojų Ordinas yra su
darytas iš savanorių. Jie stato 
bažnyčias, ligoninės ir šiaip na
mus, skirtus pabėgėliams iš 
įvairių Europos ir Azijos vals 
tybių.

Geroji Spauda

Argentinoje

Argentinos Vyskupų nutari
mu, š. m. liepos 23 diena skel
biama Gerosios Spaudos Diena. 
Numatyta laiku pateikti para
pijoms ir katalikų mokykloms 
propagandinę medžiagą. Galvo 
jama paruošti viena pagrindinį 
minėjimą ir katalikų spaudos 
parodas. Be to, buvo svarstoma 
suorganizuoti Tautinį Katalikų 
Spaudos Kongresą sekančių me
tų pavasarį, į kurį bus kviečia
mi visi katalikų spaudos organai.

VATIKANO BIBLIOTEKA

Per 1960 metus Vatikano bib
lioteka praturtėjo literatūros 
turtais. Buvo gauta septyni ver
tingi seni rankraščiai, o priva
čios bibliotekos sudovanojo apie 
12.000 knygų.

SUVARŽYMAI DVASIŠKIAMS

Lietuvoje stojančių į kunigų 
seminariją skaičius nebūtų ma
žas, bet bolševikai teleidžia tik 
labai mažą jų dalį, taip kad ats
kaičius mirštančius, senelius ir

ŠVENTAS ANTANAS PADUVIETIS
Populiariausias šventasis Pie

tų kraštuose yra Šv. Antanas, 
kurį Bažnyčia mini birželio mė
nesio 13 dieną. Jis gimė 1195 m. 
Portugalijoje, Lisabonos mieste, 
iš kilmingų tėvų. Buvo pakrikš
tytas Ferdinando vardu.

Pradžios mokslą ėjo gretimo
je katedros mokykloje. Penkio
likos metu būdamas, Ferdinan
das įstojo į Šv. Augustino ka
nauninkų ordiną. Jis pamėgo 
nuošalumą ir mokslą. Kad jo 
tėvai ir giminės savo dažnais 
lankymais nevargintų, jis prašė 
iškeliamas į Koimbros vienuo
lyną, kur užbaigė mokslus ir bu
vo įšventintas į kunigus.

Koimbros vienuolyne Ferdi
nandas ėjo svečių priėmėjo pa
reigas. Tose pareigose jis susi
dūrė su penkiais pranciškonais, 
kurie buvo užsukę į vienuoly
ną. Po kurio laiko tie penki j 
pranciškonai buvo atvežti iš j 
Maroko nukankinti ir jų kūnai; 
padėti Koimbros vienuolyno į 

BIRŽELIS — JĖZAUS ŠIRDIES MĖNUO
Į

ligotus dvasiškius, kunigų skai
čius kasmet mažėja. Ypač skau
du, kad ten būtų pašaukimų, 
bet nėra leidžiama, kai mūsų 
kraštuose, kur tuo atžvilgiu yra 
plati laisvė, turima maža pašau
kimų.

PARTIZANŲ MALDAKNYGĖ

Lietuvoj vienoj partizanų 
slėptuvėje buvo rasta maldakny
gė, rašyta lietuvių partizanų 
krauju. Ši maldaknygė sovietų 
spaudoje (“Literatūra ir menas” 
Nr. 2, 1961) labai pajuokiama 
ypač pykstama kam ji rašyta 
krauju.

IŠGARSINTAS LIETUVIŲ
VARDAS

Jung. Amerikos Valstybių 
vyskupų rūpesčiu buvo atspaus 
dinta keletą milijonų ilustruotų 
leidinėlių, kur aprašoma žiau
rūs persekiojimai, kuriuos darė

bažnyčioje. Prie kankinių kars
tų vyko stebuklai. Ferdinandas 
irgi panorėjo tapti kankiniu.

Kitą kartą, kai pranciškonai 
vėl užsuko į vienuolyną, jis pa
sisiūlė, kad būtų priimtas į jų 
vienuolyną ir pasiųstas tuojau Į 
Afriką skelbti Kristaus mokslą. 
Pranciškonai priėmė Ferdinan
dą į savo vienuolyną. Tuomet 
jis priėmė Antano vardą. Po ku
rio laiko buvo pasiųstas į Ma
roką, skelbti Kristaus moks
lą. Bet aname krašte kilo didelė 
sausra, nuo kurios Antanas ap
sirgo ir nutarė grįžti į Portuga
liją, bet jūroje kilusi audrą jo 
laivą nuvarė į Siciliją.

Tuomet Antanas apsistojo Me
sinoje pranciškonų vienuolyne. 
1221 m. Šv. Pranciškus sušaukė 
Asižiuje visų vienuolių kapitu
lą (suvažiavimą), į kurią nuvy
ko ir Antanas. Tuomet dalyva
vo apie 3000 vienuolių. Antanas 
pasisiūlė broliui Gracijanui, Ro
manuos provincijolui talkon.

ir dar tebedaro bolševikai Lie
tuvoje, ištremdami nekaltus 
įmonės Sibiran ir kraštą skan 
dydami skurde ir ašarose.

NAUJAS PROVINCIJOLAS

Lietuviai jėzuitai Čikagoje su
silaukė naujo provincijolo vie
toj buvusio Dr. Br. Krištanavi- 
čiaus. Naujojo viršininko var
das Bruno Markaitis, kuris kar
tu yra pažįstamas kaip muzi
kas ir kompozitorius.

Europos lietuvių 

"kunigų suvažiavimas

Vokietijos Krašto Informaci
jos praneša, kad tarp Velykų ir 
Atvelykio įvyko Europos lietu
vių kunigų rekolekcijos ir pa
sitarimai Romoje. Iš Vokietijos 
dalyvavo 13 kunigų. Rekolekci
joms vadovavo Tėv. P. Brazys 
MIC; jos vyko lietuvių Šv. Ka

Tuomet Antanas apsigyveno pas 
brolį Gracijaną Monte Paulo 
vienuolyne.

Kartą Forlio mieste vyko ku
nigų šventimai. Reikėjo ta pro
ga pasakyti pamokslą. Bet kiti 
vienuoliai atsisakinėjo. Tuomet 
vyresnysis įsakė Antanui pasa
kyti. Antano pamokslas visus 
nustebino savo iškalba ir Šv. 
Rašto žinojimu. Tuomet jis bu
vo pasiųstas sakyti pamokslus 
prieš to laiko klaidžiatikius al- 
bigensus, kurie neigė Kristaus 
buvimą Šv. Altoriaus sakra
mente.

Rimini mieste jam beskelbiant 
tikrą Kristaus mokslą, įvyko šis 
įdomus atsitikimas. Klaidatikių 
vadas Bonvillo atsisakė tikėti į 
Kristaus buvimą Šv. Sakramen
te, nes nematąs jokio pasikeiti
mo po konsekracijos. Tuomet 
Antanas paklausė, ar jis įtikė
siąs, jei arklys pagarbins Šv. 
Sakramentą. Bonvillo sutiko ir 
sutarė, kad aikštėn bus atvestas 
arklys ir žiūrės kas atsitiks.

Bonvillo per dvi dienas neda
vė arkliui ėsti. Sutartą valandą 
arklys buvo atvestas aikštėn, 
kur buvo susirinkusi didelė mi
nia žmonių. Viename kampe pa
sirodė savininkas su avižomis, o 
kitame — Antanas atsistojo su 
Šv. Sakramentu. Arklys tuoj aus 
atėjo prie Antano ir atsiklaupė 
prieš jį. Bonvillo savo žodį te
sėjo — jis atsivertė.

Iš Italijos Antanas nuvyko 
pietinėn Prancūzijon, kur skel
bė Dievo žodį nuo 1223 iki 1224. 
Dievas lydėjo Antano žodžius 
dideliais stebuklais. Vėliau An
tanas vėl sugrįžo Italijon ir ta
po Romanijos provincijos vyres
niuoju.

Be išorinių didžių darbų, Šv. 
Antanas pasižymėjo didele mei
le Kristui. Jis dažnai pasninka
vo, daug meldėsi. Gyveno vos 
36 metus. Mirė 1231 metais ir 
buvo palaidotas Paduvos mieste, 
kur jo garbei dabar yra pasta
tyta bazilika.

Šv. Antanas yra paskelbtas 
Bažnyčios daktaru, pamoksli
ninkų globėju. Žmonės kreipia
si į Šv. Antaną visokiais reika
lais, ypač kas prapuola. Lietu
voje Šv. Antanas buvo irgi pla
čiai žinomas ir jo garbei buvo 
pastatyta nemaža bažnyčių ir 
altorių.

zimiero Kolegijoje. Pasitarimai 
vyko kolegijos viloje, prie Tivo
li. Juose dalyvavo viso 34 lietu
viai kunigai. Pranešimus darė 
kolegijos rektorius prel. dr. L. 
Tulaba, Vokietijos lietuvių sie
lovados direktorius kun. J. Pe
trošius, Londono lietuvių klebo
nas kun. A. Kazlauskas ir Vasa
rio 16 Gimnazijos direktorius 
kun. dr. L. Gronis.

Atskiram posėdžiui buvo su
sirinkę Italijos, Prancūzijos ir 
Vokietijos Lietuvių Bendruo
menės pirmininkai - kunigai: 
V. Mincevičius, J. Petrošius ir 
Br. Liubinas. Buvo pasidalinta 
mintimis apie bendruomeninės 
veiklos patirtis ir svarstyta rei
kalas ir galimybės atgaivinti 
anksčiau vykusius Europos Lie
tuvių Bendruomenių suvažiavi
mus.
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Mokslas Menas l ileidtūra
LIETUVIŲ DAINOS LIETUVA - ŠALIS GRAŽIOJI

Vokiečių UNESCO komisijos 
pavedimu, praeitų metų pabai
goje pasirodė Vakarų Vokietijo
je nauja knyga: “Europietiškos 
dainos originaliose kalbose”, šis 
veikalas susideda iš dviejų tomų 
ir apima dainas 43-jomis kalbo
mis. Viso 111 dainų originaliomis 
kalbomis, originaliais rašybos 
ženklais ir puikiai perduotomis 
gaidomis.

Pastebėtina, kad lietuvių liau 
dies dainų išspausdinta daugiau
sia, išskiriant milžinišką Rusiją. 
Matomai, knygos paruošėjai tuo 
būdu mūsų dainoms skyrė ypa
tingą reikšmę. Štai lietuviškų 
dainų sąrašas: 1) Šviesi naktis 
mėnesiena; 2) Tykiai, tykiai Ne- j 
munėlis teka; 3) Kas bernelio I 
sumislyta; 4) Pasvarstyk, antele; 5) Ant ežerėlio rymojau; 6) Plo
vė lankoj šieną; 7) Unčių tupi 
trys pulkeliai, ir 8) Šėriau, šė
riau sau žirgelį.

Visi dainų žodžiai išspausdinti 
ištisai, dainos netrumpinant. Lie
tuvių kalba nesudarkyta, be\ 
klaidų, su lietuviškais ženklais.

• Rusij mokslininkai atrado vi
taminą P, kuris randasi arbatžolių 
lapuose. Pastebėta, kad nevien tvar
ko kraujo apytaką, bet taip pat pa
didina arterijų lankstumą.

Rašo Kazys Jurgaitis

PABĖGIMAS IŠ TAMSOSJau kelinti metai bolševikai varo smarkią propagandą prieš išvykimą iš Lietuvos. Ypačiai jiems skaudus Klaipėdos krašto gyventojų išvykimas į Vakarų Vokietiją, nes tokių išvykstančių atsirando daug. Pagal Maskvos - Bonnos sutartį jie turi teisę išvykti į Vokietiją. Maskvos mastu - tai smulkmena.Jeigu jie apgyvendino rusais visą Karaliaučiaus sritį, tai keletas tūkstančių žmonių iš Klaipėdos krašto yra tik smulkmena. Be to, sudarydami sutartį, sovietai pasitikėjo propaganda iš Vilniaus, kad ji įtikins “tarybinio rojaus” pranašumu ir išvažiuojančių bus mažai. Bet bolševikai apsiriko. Išvažiuoti, kad ir kaip betrukdoma, nori beveik visi. Išvažiuoti pareiškimus duoda paprasti kolūkiečiai, darbininkai, medaliuotos melžėjos, ordenuoti traktorininkai, kolchozų “brigadyriai”, sovcho- zų skyrių valdytojai.Sniečkui gal ne tiek nuostolis, kiek nepatogu. Taip “pas mus visko yra”, o visi stengiasi iš tos “gerovės” ištrūkti. Tuojau buvo paskelbta, kad esa yra specialių agentų, kurie klaidina žmonės. Kad žmonės išvažiuodami klysta, esą apie tai rodo jų atsiųsti “Tiesai” ir kitiems laikraščiams laiškai. Tiesa, tų laiškų dauguma skamba taip “korektiškai”, kad net ir išsireiškimai artimi Zimano ar Laurinčiuko mintims.Nepamirštama nuolat paverkšlenti, prikišant tautinį patriotizmą. Bedušiai, girdi, tėvynės išsižada Tie, kurie išvyksta į Kazakstaną ar Altajų, tai jie šitaip daro “partijai pašaukus, širdžiai paliepus”, o Vakaruos

SALŲ SALA•’■(sonetas)
Iš daugelio saly, sala gražiausia
Mūs žeme, nes jos vardas tau — auksinis.
Ir veltui ir ilgai toli keliausi
Surasti, kur gaivesnis tau šaltinis.

Kas salos tos, kurias sidabro vandens
Apjuosia, kaip fantastiški -fontanai?
Kas aukso pilys, kas dangus nuskendęs?
Kas plačialapiai, išdidūs platanai?

Čia, kur kalnai, lyg milžinas koks kelia 
Smaragdo taurę — ežerą — ir rodo
Jį, saulei, visą paslaptingai žalią,

Tau tavo žemė gegužėj pamoja
Iš žydinčių laukų, iš balto sodo — 
Ta žeme, ta sala paslaptingoji. Alfonsas Tyruolis

Leidiniai apie Žalgirį(E) Be Bostono “Keleivio” išleistos istorikės Vandos Sruogienės lietuvių kalba knygutės apie Žalgirio mūšį, neseniai išėjo K. R. Jurgėlos leidinys anglų kal-
na išvyksta “išdavikai”. Nelogiška, bet už tai abiem atvejais “patriotiška”. O kurie jau išvažiavę į Vakarus, tai esą gailisi, kai kas net grįžta. Vaje, kaip ten, Vakaruose, mažai žmonės uždirbą? O kiek daug bedarbių, o kokios mažos bedarbių pašalpos! Ir kaip viskas brangu! O svarbiausia - “diskriminacija”.!Vokiečiai esą tokių nelaiko sau lygiais, tyčiojasi, stato prie sunkiausių darbų, apgaudinėja...Šių metų vasario mėn. “Švy- Prisiminimaiturys” Nr. 3 išspausdino pasakojimą “Pabėgimas iš tamsos”. į Po nervingo ir ilgoko laiko “laisvę” iš “tamsos” parbėgęs Kaune, išvykau į tėviškės kai- išemigravęs tūlas E valdas 1 mą. Rodos, nieko nuostabaus ir Brinkmanas. Būdingiausia yra jokių įdomumų nesudaro, bettai, kad Brinkmanas baigęs vidurinę mokyklą, tačiau savo nuomonės pats neužrašė. Po pasakojimu taip ir parašyta: E. Brinkmano pasakojimą užrašė A. Prokopavičius” Antras dalykas: Brinkmanas, išvykdamas į Vokietiją, dirbo tekintoju, o “parbėgęs” - mechaninių dirbtuvių viršininku (paslauga už paslaugą!). Toliau, labai jau verksmingu tonu, bet visdėlto dalis teisybės: labai mažą bedarbio pašalpą jam Vokietijoje skyrė... O kaip gi dabar yra pavergtoje Lietuvoje? Jeigu dirbi sezoniniu darbininku durpyne, plytinėj, ar statyboje, tai penkis, šešis -mėnesius padirbęs, visą žiemą turi “atostogų” .-tik neapmokamu! Atleido iš įmonės dėl darbo stokos ar kita ko, —i skubėk ieškoti darbo, nes ne tik kad niekas bedarbių pašalpos nemokės, bet dar apšauks parazitu, nedirbančiu visuomenei naudingo darbo.(Bus daugiau)

* *ba: “Tannenberg”. Knygoje yra daug paveikslų ir eilė žemėlapių.
Leidinys apie teatrą(E) Vilniaus politinės ir mokslinės literatūros leidykla išleido akademinį dramos teatrą, ryšium veikalą apie Lietuvos valstybinį su jo 20 metų sukaktim. Išspausdintas ir visų pastatytų veikalų sąrašas.

Alanto romano vertimai(E) Vytauto Alanto romanas “Tarp dviejų gyvenimų” jau yra išverstas į anglų kalbą ir dabar verčiamas į vokiečių kalbą. Lietuvių rašytojams, besiskverbiantiems į svetimas literatūras, linkėtina sėkmės.

skirtumas yra didelis tarp mies 
to ir kaimo, jeigu giliau į juos 
pažvelgsime.

Mano tikslas buvo kaip tik ra
miai pagyventi kaime pas tėve
lius, visai užmiršti Kauną ir su 
juo surištus rūpesčius.

Apie Šv. Joną, jau vėlyvą va
karą, parvykau į namus. Kaimą 
šiuo metu radau pasakų kara
lystėje: visur tylu, malonu ir 
įdomu. Norėjau bepradėti štur- 
mauti dėl rastų nepatogumų, 
kaip šviesos, vandens ir kt., bet 
prisiminiau, kad esu kilęs iš čia, 
kad mano jaunystės dienos čia 
prabėgo, o miesto patogumai-įgy- 
ti laikinai.

Naktis buvo tyki ir šilta, o mė
nulis vos tik rengėsi parodyti sa
vo pageltusį veidą. Aplinkui 
medžiai, krūmai ir pastatai atro
dė paslaptingi ir pasakiški.j Per mano vaizduotę prabėgo 
tūkstančiai atsiminimų, vaizdų Į ir įvykių, kuomet buvau mažas

Tokiu vardu vadinasi neseniai 
Amerikos krantus iš okup. Lie
tuvos pasiekęs didžiulis leidinys, 
turintis 320 puslapių su 36 pus
lapių priedu. Šiame Valstybinės 
politinės ir mokslinės literatū
ros leidyklos Vilniuje 1960 m 
išleistame leidinyje telpa 309 di
delio formato (daugiausia per 
visą puslapį) nuotraukos su įva
diniu žodžiu. Priede telpa nuo
traukų rodyklė lietuvių, rusų, 
vokiečių ir anglų kalbomis, o 
taip pat ir įvado tekstai pasku
tinėmis 3 kalbomis.

Pats leidinys yra meniškas ir 
gražiai išleistas. Dauguma nuo
traukų — puikios ir mielos lie
tuvio širdžiai. Kai kurių nuo
traukų parašuose ir jiį rodyklė
je yra prakišama propagandinė 
mintis, nors ji čia nėra tokia ryš
ki kaip įvade. Įvade atiduodama 
reikiama pagarba komunistinei 
sistemai, kuri nuvertė “buržua
zinę” santvarką. Randamas tei
gimas, kad, pagal pieno gamy
bą, imant vidutiniškai vienam 
gyventojui, Lietuva dabar pra
lenkė Jungtines Amerikos Val
stijas. “Netrukus JAV bus pra
lenktos ir pagal mėsos gamybą”, 
sakoma leidinyje. Giriamasi, jog 
“valstietis, kuris anksčiau dėvė
jo namuose austą milą ir drobę; 
avėjo klumpes, šiandien perka
si miestiškus kostiumus bei ava
lynę”. Tai, žinoma, tik išsireiš
kimai, kurio nieko bendro nebe
turi su gyvenimo praktika.

Leidinio nuotraukos padalin
tos į 8 skyrius. Pirmame yra 
vaizduojamas Vilnius ir Vil
niaus kraštas; toliau — Dzūki
ja, Rytų Aukštaitija, Vidurio 
Lietuva, Kaunas ir Panemunės, 
Suvalkija, Žemaitija, Klaipėda 
ir pamariai.

Vasaros Naktis Kaime
ir gerai pažinau šią aplinką, ku
ri dabar atrodė tokia paslaptinga 
ir artima prie širdies.

Prisiminiau, kuomet po ilgos 
dienos darbo, kaip švinas lovoje 
gulėjau, prisiminiau ir tuos ma
lonius mamytės žodelius, kuo
met mane keldavo ankstį rytą 
gyvulius į lauką išvaryti. Būčiau 
viską atidavęs, kad dar nors ke
lias minutes paliktų lovoje. O 
kad gi grįštų tie laikai! Prisimi
niau ir Sekmines, kuomet mano 
juodmargė buvo šauniau už ki
tas vasilkų vainiku aprengta. Už 
tai gaudavau didelį ir šviežų sū
rį! Bėgo per vaizduotę ir tos 
trumpos vasaros naktys, kuomet 
su kitais pusberniais jodavome 
arklius ganyti į kaimo galulau
kes ir ten laužus degindavome.

Bene įdomiausia šienapiūtė, 
dalgių skambėjimai, grėbėjo iš
drožinėti grėbliakočiai, o vakare 
gražios sutartinės. O kagi besa
kyti apie rugapiūtę, bulvekasę, 
linų darbus, pirmąjį sniegą su 
pirmais ledais ant upelių ir balų.

♦ * *
Kartas nuo karto pajudino 

plaukus švelnus vakaro vėjelis, 
o ten, už upelio girdėjosi arklių

Vilniaus skyriuj e matomas 
Gedimino kalnas, Petro ir Povi
lo bažnyčios vidus, šv. Onos baž
nyčia, senojo Vilniaus kampelis 
ir- nemaža kitų kiekvienam lie
tuviui brangių vaizdų. Bet čia 
taip pat pamatysi “pirmąjį Ta
rybų Lietuvos vyriausybės pir
mininką” V. Mickevičių-Kapsu- 
ką, komunistą Z. Aleksą-Anga- 
rietį, “namą, kuriame 1919 m. 
kovėsi komunistai” ir panašius.

Ypatingai patraukliai atrodo 
gamtos vaizdai, kuriais pasižy
mi Žemaitijos bei Klaipėdos ir 
Pamario skyriai. Daugiausia 
nuotraukų duoda I. Fišeris, J. 
Grikienis, J. Jodikaitis, P. Kar
pavičius, V. Stanionis. Albumą 
sudarė ir tekstus parašė P. Pu- 
kys; dailininkas — V. Kalinaus
kas, redaktorius — S. Matejuš- 
kaitė.

Knyga įrišta į kietus viršelius 
ir yra pati stambiausioji iš Lie
tuvoje išėjusių albuminio tipo 
leidinių. Tiražas — 20.000 eg
zempliorių, tačiau kadangi lei
dinio kaina aukšta — 35 rubliai 
(senąja valiuta), tai vargu ar 
daug kas iš tėvynėje gyvenan
čių lietuvių ją galės įkąsti.

Leidinio įžangoje tarp kitko 
yra rašom,a: “... Šiandien Lie
tuvai nebaisūs jokie imperialis
tų grasinimai... štai kodėl po 
gimtuosius klonius bei kalvas 
šiandien skamba naujos, links
mos dainos, dainos apie džiaugs
mą, laimę ir šviesų rytojų...” 
Tai yra labai reliatyvūs žodžiai, 
kuriuos greitai galima pakeisti 
priešinga prasme, pridėjus ar 
atėmus žodelį “ne”. Mes mano
me, jog Lietuvai kada nors bus 
galima tikrai gyventi aukščiau 
pacituotųjų žodžių sąvokos rea
lybėje. E. Šulaitis
geležiniai pančiai. Pamiškės 
vienkiemio šunelio lojimas ir 
mūsų gaidelio pirmoji giesmė, 
kai rugių lauke griežlė šaukė 
savo vaikus. Tolumoje, už 
Anykščių Šilelio, girdėjosi dus
lus siaurojo traukinuko dejavi
mas.

Mano nakties draugas mėnu
lis jau drąsiau rodė savo aps
kritą veidą. Dabar visi šešėliai 
atrodė dar labiau pasakiški, o 
širdžiai taip artimi, kad nekeis
čiau ant visų didmiesčio pato
gumų.

Miego nenorėjau ir jokiu bū
du negalėjau skirtis su ta kaimo 
gamtos grožybe, kurios miestie
tis nemato ir negali jos tiksliai 
įvertinti. Buvau toli svajonių 
krašte ir nenorėjau iš ten grįs
ti, bet mano ausį palietė myli
mas ir pažįstamas balsas: “Un- 
taniuk, vaikeli, eik prigulk, jau 
pradeda aušti sekmadienis. Rei
kės tuojaus rengtis į bažnyčią”.

Nepastebėjau, kaip prabėgo 
ta vasaros naktis, ta brangi ma
no gyvenimo dalelė, už kurią 
atiduočiau visus pasaulio pato
gumus.

Mok. A. Repečka
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šių ir atsilankiusiems į minėji
mą ir ruošiamą arbatėlę. Visi iš
siskirstė linksmoje nuotaikoje.

Rosario R. L. B. Valdyba

SVEČIAI IŠ BERISSO
Pas p. B. Sabulį ir jo dukrą, 

chemijos daktarę Rosy tą, lankė
si daug svečių-giminaičių iš Be- 
risso. Tai Ona Baltrūnienė, Va
lerija P. Petronienė, mokytoja 
Felisa Baltrūnaitė, La Platos 
Ministerijos valdininkė Monika 
B. de Dallachiesa ir jos vyras 
— Berisso prekybininkas Angel 
Dallachiesa. Atvyko iš Berisso 
savo nauju modernišku automo
biliu. Svečiai liko sužavėti Ro
sario miestu ir jo apylinkėmis. 
Aplankė Šv. Kazimiero parapi
ją ir jos pastatus, TT. Marijo
nus, San Lorenzo, Saladillo ra
jonus, Frigorífico “Swift” apy
linkes ir kt. Paviešėję kelias die
nas svečiai išvyko atgal į Be- 
rissą.

Svečias
* * *

* Jurgis Šatūnas serga ir pa
guldytas sanatorijoj “Deyan”, 
Mendoza 1471, salė 9, lova 3. 
Prietelius ir bendradarbius pra
šome aplankyti ligonį. Jį leidžia 
ma lankyti kiekvienu metu.

ROSARIO
SEKMINIŲ KONCERTO 

ATGARSIAI
Per Sekmines gegužės 21 d. 

Rosario Gyvojo Rožančiaus bu
vo suorganizuotas didingas kon
certas, kurį suruošė p. Rožė Si- 
manauskienė, talkininkaujant 
kitiems veikėjams lietuviams ir 
šokėjoms.

Koncertas buvo ruošiamas dėl 
Šv. Kazimiero naujų vargonų 
fondo. Programa buvo labai 
graži ir įvairi, kuri vyko seselių 
domininkonių kolegijoje.

Programą atidarė mažosios 
lietuvaitės, apsirengusios tauti
niais drabužiais, kurios gražiai 
pašoko lietuviškus šokius. Toliau 
Edvardas Klimas padainavo so
lo keletą dainų, akompanuojant 
dviem gitaristams. Prof. Sépti
mo Gerdo muzikos mokytojas 
visus sužavėjo savo gyva ir sti
linga interpretacija.

Šokėjos lietuvaitės tautiniuo
se rūbuose sušoko gyvai ir 
sklandžiai keletą tautinių šokių, 
akompanuojant Tomui Plepiui. 
Tautinius šokius pašoko šios lie
tuvaitės: N. Švarlytė, M. Luko- 
šytė, A. ir B. Pundytės, N. Pa- 
pečkytė, O. Tičionytė, I. Užku
ry te ir W. Moraitė. Prie šokių 
prisidėjo ir keturi lietuviai — 
vaikinai.

Antroje dalyje pasirodė miš
rus “Lagun Artean” choras, va
dovaujamas prof. Constantino 
Lusardi. Choras, kuris susideda 
iš 50 choristų, savo imponuojan
čiu dainavimu sužavėjo klausy
tojus. Tarp kitko choras sudai
navo dvi lietuviškas dainas: 
“Karvelėlis” ir “Kur bėga Še
šupė”.

Maestro Juan Plancich su miš
riu jugoslavų choru ir orkestru 
savo gražiomis meliodijomis gra
žiai nuteikė klausytojus.

Baigiantis koncertui visiems 
nuoširdžiai padėkojo šv. Kazi
miero parapijos klebonas kun. 
Juozas Margis. Visas koncerto 
pelnas yra skiriamas naujųjų 
vargonų įtaisymui. Šiam kon
certui suruošti daugiausiai pasi
darbavo ponia Rožė Šimanaus- 
kienė su pagalba kitų veikėjų 
lietuvių.

* * *
Š. m. gegužės mėn. 7 d. Rosa

rio Lietuvių Bendruomenė iš
kilmingai paminėjo motinos die
ną. Iškilmingas šv. Mišias už vi
sas žuvusias ir mirusias motinas 
ir pritaikintą pamokslą pasakė 
kun. A. Švedas MIC. Vėliau, pa
rapijos sodelyje įvyko jauki ar
batėlė, kurioje dalyvavo gražus 
lietuvių būrys. Kun. J. Margis 
MIC, pakviestas R- L. B. Valdy
bos, pasakė turiningą paskaitą, 
nušviesdamas motinos reikšmę 
šeimos gyvenime. Pabrėždamas, 
kad ši diena yra motinos diena, 
kurią mini visas pasaulis, kvie
tė gerbti ir melstis už jas. Po to 
kalbėjo ta pačia proga, prisimin
dami savo motules, M. Klimas, 
A. Lukošius. A. švarlys, R. ši
manauskienė, o tai dienai pritai
kintą eilėraštį pasakė E. Palai- 
kytė. Arbatėlės metu visus susi
rinkusius aprūpino skaniais už
kandžiais ir įvairiais sumušti
niais jaunuolės mergaitės. Ro
sario L. B. pirm. J. Papečkys pa
dėkojo visiems bendrai priside- 
jusiems prie sudėtinių Šv. Mi-

tas Ražanskas, trumpais žodžiais 
apibūdindamas šventės reikšmę.

Paskaitą apie lietuvę motiną 
Tėvynėje ir išeivijoje skaitė p. 
Valerija Babronienė. Berissiečių 
choras, vadovaujamas pon. Al
fonso Petraičio sudainavo kele
tą dainelių. Sveikinimo žodį nuo 
“Birutiečių” tarė p. Uršulė Ši
leikienė.

Meninėje dalyje pasirodė 
“mindaugiečių” draugas J uan 
Carlos Bravo, kuris su meniška 
išraiška padeklamavo porą eilė
raščių ispanų kalboje.

Toliau sekė vaidinimas “Gra
žioji Mageliona” — keturių 
veiksmų vaizdelis, kurį suvaidi
no Buenos Aires jaunųjų meno 
mėgėjų grupė, vadovaujama p. 
Alf. Petraičio. Jaunieji vaidin
tojai nekartą laike vaidinimų 
susilaukė apliausų.

I
Minėjimą pravedė ir baigia

mąjį žodį tarė “Mindaugo” drau 
gijos vicepirmininkas jaunasis 
Vincas Stundžia. Po meninės da
lies prasidėjo šokiai. Jaunieji 
linksminosi, o vyresnieji bandė 
savo laimę ta proga surengtame 
kermošiuje.

Nors šaltas ir lietingas oras 
nebuvo palankus, bet salėn su
sirinko nemaža berissiečių, kad 
paminėti brangią Motinos die
ną. Svečiai ir vaidintojai iš Bs. 
As. be to buvo pavaišinti ska
niais ižkandžiais ir pasidalino1 
įspūdžiais.

Sekančią dieną — sekmadie
nį parapijos bažnyčioje buvo at
laikytos sudėtinės Mišios už gy
vas ir mirusias motinas. Po Mi
šių kun. A. Steigvila pasakė mo
tinoms pamokslą ir sukalbėjo 
“Libera”, po kurios visi sugie
dojo “Viešpaties Angelą”. Pa
maldose dalyvavo gausiai lietu
vių, kurie savo auka buvo prisi
dėję prie sudėtinių Mišių.

Visiems berissiečiams šis Mo
tinos Dienos paminėjimas kartu 
su svečiais iš Buenos Aires pa
liko jaukių įspūdį, dėka jaunųjų 
“mindaugiečių” pastangų. Su ■ 
rinktos aukos laike kermošiaus 
bus skiriamos “Mindaugo” drau
gijos patalpų padidinimai.

Prie Motinos Dienos paminė
jimo prisidėjo savo darbu: Ona 
Žemaitienė, Daniela Marcinke
vičienė, Jane Stočkūnienė ir Ona 
Stundžienė. Prie kermošiaus pa
rengimo pasidarbavo: Aidė Kai
rytė, Nelė Marcinkevičiūtė, Ona 
šeštakauskienė ir Zuzana Vogu- 
lienė.

Sudėtinėmis Mišioms aukas 
rinko Veronika ir Zenonas Juš
kai, Ona Oksienė, Veronika Bau- 
binienė, Ona Stundžienė ir Bro-

VIEŠA PADĖKA
Didelį ir naudingą darbą vykdo 

gerb. kun. klebonas J. Margis ir 
gerb. Tėvai Marijonai organizuoda
mi mokyklą ir Įrengdami naujus 
vargonus. Gyvasis Rožančius norė
damas irgi prisidėti prie šio darbo 
(įmesti vieną grūdelį Į aruodą), su
rengė didelį koncertą, kuris Įvyko 
gegužės mėn. 21 d. ir kur dalyvavo 
garsus “Lagun Artean” argentiniečių 
choras, bei jugoslavu stygų orkest
ras “Zagreb”. Prie koncerto pasise
kimo prisidėjo ir lietuviškas jauni
mas, kuriam šioje vietoje dėkojame:

Edvardui Klimui už gražias dai
nas, panelėms: N. «varlytei,, M. Lu- 
košytei, B. ir A. Pundytėms, N. Pa- 
pečkytei, O. Tyčionytei, I. L’žkurytei 
ir V. Moro-Moraitei. Jaunuoliams: 
G. švarliui, A. Liutkevičiui, J. Glie- 
niui ir P. Mačiuliui, kurie gražiai 
sušoko lietuviškus šokius. Prie pro
gramos prisidėjo ir mažosios mergai
tės: E. Palaikyt®, M. Saniūnaitė, S. 
Kaselytė, L. Vilutytė ir kitos.

Toliau dėkojame T. Plepiui, V. 
Zagrackienei ir visiems, kurie prisi
dėjo prie koncerto parengimo, taip 
pat ir visiems dalyviems.

Visiems nuoširdus lietuviškas 
ačiū!

Rožė R. šimanauskienė

BERISSO
ŠAUNUS MOTINOS DIENOS 

PAMINĖJIMAS
Š. m. gegužės 27 d. vakare 

“Mindaugo” draugija kartu su 
svečiais iš Buenos Aires pami
nėjo Motinos Dieną. Minėjimo 
pragrama įvyko lenkų salione.

Minėjimą atidarė “Mindaugo” 
draugijos pirmininkas — Alber-

Juozui Šebraičiui mirus, VERONIKAI ŽEBRAITIENEI, į 
jos sūnui RIKARDUI ir švogeriams ŠIAUČIŪNAMS reiškia i 
gilią užuojautą

Kazimieras ir Konstancija Deveikiai
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| COCHERIA |
| LOS CONSTITUYENTES |
| nuolatinis patarnavimas autais =
“ Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos =
F. Avenida de los Constituyentes 5927 =
=. Telefono: 52-9511 arba 53-4924 =
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nė Žutaitė. Visoms aukų rinkė
joms ir aukotojams kolonijos ka-
pelic-nas lieka giliai dėkingas, 
nes galėjo pagražinti pamaldas 
ir padengti kitas išlaidas.

MIRUSIEJI
STAIGIAI MIRĖ 

ANELĖ JANONIENĖ .
Gegužės mėn. 18 d. staiga šir

dies liga mirė Anelė Meškaus- 
kaitė Janonienė, sulaukusi vos 
56 metus amžiaus. Velionė kili
mo buvo iš Užežerių km. Anykš
čių valšč. Utenos apskr. Argen
tinon atvyko 1930 m. gegužės 
mėnesį. Lietuvišką šeimos židi

nį su Kazimieru Janonių sukū
rė 1932 m. rugpiūčio mėn. 17 d. 
Nuo 1934 metų abu apsigyveno 
Berisse. Velionė visą laiką dir
bo “Armour” skerdykloje. Prieš 
4 metus buvo išėjusi pensijon. 
Abu taupiai ir tvarkingai gy
vendami, pasistatė Villa Carlos 
Paz calle 6 Nr. 4534 gražų mu
rini namą.

Kai viską buvo gražiai susi
tvarkę ir galėjo pailsėti, visai 
netikėtai mirtis išskyrė. Velionės 
kūnas buvo pašarvotas namuo
se, iš kur sekančią dieną buvo 
nuvežtas į Maria Auxiliadora 
bažnyčią, kur po responso savo 
giminių ir artimųjų buvo paly
dėtas į La Platos kapines. Kapą

Leonas Muškėtas pijanistas pade
da įsigyti naujus pianus ir taiso se
nus. Lietuviams nuolaida. Kreiptis 
šiuo adresu: Pasaje Monaco 4429, 
T. E. 50-5948.

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės
Tamara Klimaitė-Routaboūl

Giiemes 2437, Rosario, Sta Fe

Vitrinų Fabrikas
„V I T R A L“ 

Sav. W. A. Rastauskas 
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėm».
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador 

pridengė daug gyvų gėlių vai
nikų.

Liko liūdintis vyras Kaz. Ja
nonis, pusseserė U. Puzinienė, 
švogeris J. Puzinas, posūnis J. 
Puzinas. Lietuvoje liko krikšto 
duktė M. Jogelytė-Norkienė, po
dukra S. Puzinaitė - Štukienė, 
krikšto sūnus J. Vogulis ir kiti 
artimieji asmenys bei draugai.

Tebūnie lengva Argentinos že
melė.

Kaimynas

VIEŠA PADĖKA
Liūdesio valandoje, mirus myli

mai žmonai Anelei Meškauskaitei - 
Janonienei, pareiškušiems savo užuo
jautą ir padejusiems prie laidotuvių 
nuoširdžiai dėkoju: Stremikiu šei
mai, P. Stulgienei, Berentų šeimai, 
Puzinij šeimai, štukų šeimai, Alb. 
Kalibutui, J. Kaributams, pp. Kaz
lauskams, pp. Voguliams, pp. Jege- 
liams, pp. Norkums, A. Macekienei, 
K. Sgamogenui, J. Stel-Munistelių 
šeimai ir visiems kitiems širdingas 
lietuviškas ačiū.

Kazimieras Janionis

«» Sulaukusi 57 m. amžiaus š. m. 
balandžio 28 d. pasimirė Vladė Plei- 
tai'ytė-Daubarienė. Velione buvo ki
limo nuo Biržų. Sekančią dieną pa
laidota Chacarita kapuose, kur prieš 
trejus metus buvo palaidotas jos vie
nintelis sūnus Adolfas, o prieš septy
nerius metus jos vyras Vladas Dau
baras.

“ Jonas Karaniauskas, eida
mas 67 metus, nuo vėžio ligos 
mirė š. m. gegužės 18 d. Velionis 
buvo gimęs Gireikėlių km. Laz
dijų parapijoj. Savo jaunystėje 
pasižymėjęs kaip savanoris ir 
šaulys. Lietuvos nepriklausomy
bės kovose buvo apdovanotas 
keletą medalių. Argentinoje pri
klausė Lietuvių Susivienijimui. 
Būdamas mūrininkas, padėjo 
statyti Susivienijimo pastatus. 
Liko nuliūdusi žmona Julė Mi- 
kalauskaitė-Karaniauskienė. sū
nus Antanas, dukterys Anelė ir 
Joana, pusbroliai Juozas ir Vla
das Karaniauskai bei Sorokų 
šeima.

Sekančią dieną palaidotas Sa- 
randi kapuose.

- Vladas Bandžius mirė š. m. 
gegužės 10 d. Velionis buvo at
vykęs i Argentiną po antro pa
saulinio karo. Po savo motinos 
sudegimo 1948 m. buvo stipriai 
morališkai sukrėstas, kas ir at
siliepė i jo likusią gyvenimo da
lį. Mirė turėdamas 36 metus am
žiaus.
i=ni=iii=iii=iii=in=iii=iii=iii=i!i=iii=iii=iii3 
! Casa "DOMICELA" | 
= Sav. A. LEVANAVIČIUS Š 
= įvairių Rūšių MEGZTINIAI, i 
iii š= ŠALIKAI, KAMPEROS g 
= šilko ir drobės išdirbiui»! S 
III FS= — PRIEINAMOS KAINOS — 1 
III š
= CANADA 2025 Lands 0.8 
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* KIRPYKLA “O L G A” — Ilg»- 
Htkis plaukų sušukavimas (karšta» 

tr šaltas, atliekama» moderniškom!» 
našinomis ir naujais metodais. Pil
mama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

ALBERTO E. TIMINSKAS Į 
į “COCHERIA” H 
B AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS S

a
>: Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio-
J nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
■♦J vėms ir krikštynoms. >«|
i A V. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal |
J Temperley BALCARCE 510 |
x F.CN.G.R. Lomas de Zamora $
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Nauja Argentinos Lietuvių Bendruomenes

Valdyba ir Taryba

Š. m. gegužės men: 21 d. Avė-1 
llanedoje Lietuvių salione [vyko • 
Argentinos Liet. Bendruomenės 
visuotinas susirinkimas, kuria
me buvo sprendžiami įvairūs Į 
klausimai ir išrinkta nauja Val
dyba bei Taryba.

Susirinkimą atidarė buvusios 
Valdybos pirmininkas Ig. Pad- 
valskis, pakviesdamas pirminin
kauti Henriką Bagdoną ir sek
retoriauti p. Oną Kairelienę.

P. inž. St. Babronis davė pra
eitos valdybos darbų trumpą ap
žvalgą. Avellanedos apylinkės 
apyskaitą padarė K. A. Steigvi
la, o Temperley apylinkės — p.
J. Sadauskas, palinkėdami būsi
mai valdybai daug sėkmės.

Tuojau pat buvo einama prie 
naujos Valdybos ir Tarybos rin
kimų. Balsų skaitymo komisija, 
kurion. įėjo ponios mokytojos 
Paliulionienė ir Babronienė bei 
Dr. A. Kairelis. Tuo tarpu, kol 
buvo skaitomi balsai, Tėvai Ma
rijonai pavaišino svečius užkan 
džiais.

Susirinkime bendruomenės 
klausimais pasisakė J. Valenti
nas, A. Baltrušaitis, A. Kevėža,1
K. Pamimas, Pijus Sakalauskas,

Ū. Šileikienė ir kiti. Buvo pa
skaitytas iš Rosario Apylinkės 
p. J. Papečkio atsiųstas pasvei
kinimas ir tylos minute pagerb 
tas aja gen. Teodoras Daukan
tas.

Susirinkimas buvo baigtas 
Lietuvos himnu.

Naujoje Arg. Liet. Bend nės 
Valdyboje pareigomis buvo pa
siskirstyta sekančiai: pirminin
kas — p. Ant. Balčiūnas, vicep. 
— kun. A. Steigvila. sekr. — 
inž. St. Babronis, iždin. — Br. 
Paliulionis. Vaidybos nariai: J. 
Baliukas, M. Galeckas ir P. Gu
delevičius.

Naujos ALB Tarybos sąstatas: 
pirmininkas — Ign. Padvalskis, 
vicepirm. — J. Sadauskas ir K. 
Norkus, bei sekret. — Pr. Tamo- 
sevičius. Be to Tarybon įeina š.e 
veikėjai: St. Mikelionis, S. Kai- 
butįas, J. Jankauskas, J. Kana- 
piñskas ir P. Daratėnas.

Nauja Bendruomenės Valdy
ba yra numačiusi rinktis kiek
vieno mėnesio trečią sekmadie
nį — 12 val. Avellanedos lietu
vių svetainėje, aptarti bčgamie 
siems reikalams.

— A. S.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI 
(NESKAITANT PRENUMERATŲ) 

$ 150 — Balis Gokas 
„ 150 — L. R.
,, 110 — Pranas šiauliūnas
,, 100 — Juozas Mackevičius
., 60 — Tadas Jackevičius 
,, 60 — Juozas Martinkus 
,, 6 0 — Jonas Petrauskas 
,, 60 — Vincas Morkis 
,, 6 0 — Ona Krisiunienė

50—Leonas Mušketa 
50 — ■ Jonas Avižonis 
40:— Jonas šimkevičius

„ 25 —Kazys Černiauskas
,, 30 — Adolfas Malkevičius
,, 25 — Domicėlė Gurskaitė
„ 20— Jonas Skalsas
„ 10 — Balis Maslionis
,, 10 — Kajetanas Koveras
„ 10 — Juozas Kanapinskas

10 —Angela Leikytė 
10—Juozas Siliunas

,, 10 — Juozas Zablockis
„ 10— Elena Timinskienė
,, 10 — Antanas šlekonis
„ 10—Adelė Velykienč
,, 10 — Juozas Bukevičius 
,, 10 — Kazimieras Baguška 
,, 10—Stasys Rakauskas

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

“LAIKO” Administracija

• Petras Gelgota, išdirbęs 
marmuro įmonėje 34 metus, išė 
jo į pensiją.

® Dr. Jonas Simanauskcs, po 
automobilio nelaimės, baigia gy
ti ir pradeda normaliai priimti 
senuosius pacientus.

• Stasys Pirevičius. sutvarkęs 
savuosius reikalus Misiones ;r 
Corrientes provincijose, jau grį
žo į La Plata.

• Juozas Aleksa, vyno pro 
dukcijos inspektorius, savo pa
reigų reikalais išvyko į Mendo
za, San Juan ir kitas vyno ga
mybos vietoves.

® Vladas Matukonis keletai

AIUA-S PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Šapus, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje mietams S 140.— administracijoje, $ 130.— namuose; 
Urugvajuje met. 15 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

UII METAI Nr. 278 1961 m. birželio mėn. 6 d.

ALOST VEIKLA IR PLANAI

ŠAUNIOS KRIKŠTYNOS
Gegužės 20 d. S. M. M. de Be- 

lanio bažnyčioje buvo pakrikš
tyta Onos Malukonytės ir Ga- 
liano Baldellų duktė Lady s 
Klaudija Baldelli. Krikšto Sak
ramentą teikė Kun. St. Saplis, 
po kurio sekė motinos įvedimas 
į bažnyčią. Šia proga Matukonių ; 
namuose buvo suruošta jauki 
vakarienė, kurioje dalyvavo pp. 
Matukonių ir Baldellų giminės 
bei artimieji. Vakarienės metu 
sveikinimo žodį tarė “A. L. Bal
so” redaktorius K. Norkus ir 
kun. St. Saplis, o Ladys Matu- 
konytei ir Pijui Gudelevičiui va 
dovaujant dainoms, buvo sudai
nuota ilgiausių metų.

Pamaldos už Motinas
A. L. B. Temperley apylinkės 

tautiečiai gausiai dalyvavo ir 
gražiai giedojo Motinos Dienos 
pamaldose, kurias laikė kun. A.

Lubickas, MIC, š. m. gegužės 
mėn. 21 d.

Sudėtinėms šv. Mišioms au
kas rinko pp.: Zlotkienė. Sa
dauskai bei Valantinavičiai. Po 
$ 100 aukojo V. Stonkus; po $ 50
— J. Sadauskas, V. Veliuona; 
po $ 30 — J. Kemežys, A. Gia 
čas, ArmanaVičienė, A. Liačas, 
A. Adomaitis; po $ 20 — J. Ker
šys, V. Povilaitis, St. Paliukė- 
nas, S. Gallizares, Pr. Litvinavi 
čius, Stasiulevičienė, Zlotkienė, 
Valantinavičiai, V. Giedraitis, O. 
Zurbienė, O. Navickienė; po $ 15
— R. Praniauskienė, Pečiulis; 
po $ 10 — A. Jonaitis, Staniu- 
kienė, Kazlauskas, Bekonienė, 
Veikalienė, Žekienė, Gikienė, 
Markūnienė, Staniukienienė, 
Astrauskaitė, Kuliešiai, Leimon-

savaičių išvyko į Urugvajų. Ma 
no apsistoti Montevideo mieste, 
kur nuo seno gyvena jo artimie
ji giminės. ę

• Jaunavedžiai Pranas Baliu
kams ir Brenda de los Santos, 
iš Urugvajaus, lankėsi Argenti
noje. Ta proga, Prano Ožinsko 
lydimi, aplankė Lietuvių Aušros 
Vartų Parapiją, Liet. Tautinį 
Muzėjų ir kitas lietuviškas drau
gijas.

® K. Blumbergas staiga su
sirgo ir negalėjo dalyvauti Mo
tinų pagerbimo vaidinime Be- 
rlsse. Jį pakeitė T. Jasinevičius.

Š. m. gegužės 25 d. lietuvių 
parapijos patalpose punktualiai 
18 vai. prasidėjo mėnesinis susi
rinkimas, kuriame dalyvavo:

ALOST pirmininkas — Jonas 
Čikštas, sekr. — St. Babronis ir 

. nariai: Ant. Balčiūnas, Pov. Da
ratėnas, Myk. Galeckas, J. Gil- 
vydis, P. Gudelevičius, Z. Juk
nevičius, Alf. Kairelis, K. Misiū
nas, Ign. Padvalskis ir kun. A. 
Steigvila.

Susirinkimo darbotvarkėje bu
vo šie punktai:

1) Protokolo skaitymas ir ko
mentarai dėl praeito susirinki
mo nutarimų, 2) Birželio įvykių 
paminėjimas ir 3) klausimai bei 
sumanymai.

! Iš protokolo, skaityto iš pas 
kutinio susirinkimo (III.28) bu- 

: vo referuotas Generolo Teodoro 
¡ Daukanto paminėjimas, kuris 
buvo ALOST iniciatyva ruošia- 

1 mas. Praeito posėdžio laiku dėl 
gen. T. Daukanto palaikų perkė-

I limo buvo sudaryta komisija iš 
■ kun. A. Steigvilos, inž. St. Bab- 
ronio ir Dr. Alf. Kairelio, kurie 
kalbėjosi ir darė pastangas, bet 
galutinai dar klausimo neiš
sprendė.

GEDULINGOS PAMALDOS 
UŽ ARGENTINOS MIRUSIUS 

LIETUVIUS
Birželio mėn. 3 d. Aušros Vartų 

bažnyčioje buvo atlaikytos iškilmin
gos gedulingos pamaldos už visus 
lietuvius mirusius Argentinoje. Iš
kilmingas Mišias laikė kun. klebo
nas Vyt. Palubinskas, asistuojant 
Avellanedos vienuolyno viršininkui 
kun. St. Sapliui ir kun. Aug. Steig- 

! vilai. Iškilmingas Mišias ir Libera 
1 giedojo ponia Lamanno iš Banfield. 
Mišios buvo užsakytos ponų Jurgė- 
lų iš š. Amerikos, kurie pereitais 
metais lankėsi Argentinoje.

Toliau posėdyje buvo pasisa
kyta dėl sekančių punktų:

1) visos organizacijos, kurios 
priklauso prie ALOS Tarybos 
turi pareigą posėdžiuose daly
vauti, negalint bent vieną atsto
vą prisiųsti; 2) buvo nutarta vi
sus protokolus žymėti specialio
je protokolų knygoje, kuri turi 
būti saugojama kaip istorinė or
ganizacijos medžiaga.

Tautos Fondo Valdybos pir
mininkas pon. Ign. Padvalskis 
iškėlė Tautos Fondo naujos val
dybos sudarymo reikalą. Buvo 
patarta Tautos Fondo dabarti
niam pirmininkui sušaukti tuo 
reikalu susirinkimą, kuriame 
būtų išrinkta nauja valdyba.

Dr. Alf. Kairelis pažadėjo se
kančiame susirinkime pristatyti 
Kultūros Fondo statutą, kad bū
tų galima jį apsvarstyti ir pri
imti. Tai bus didelis įnašas į Ar
gentinos lietuvių veiklą, finan- 

Į siškai padedant išlaikyti kultū
rinius centrus ir jų darbus.

i Galiausiai buvo aptarta Bir- 
I želio įvykių paminėjimo progra
ma, kuri yra skelbiama šiame 
numeryje pirmame puslapyje.

Sekantis ALOST posėdis bu
vo nutarta daryti liepos 9 d. lie
tuvių parapijos patalpose 18 va
landą. Narių dalyvavimas yra 
būtinas. 

—------ .-----
ALB Temperley Skyriaus Valdyba 

ruošia
Dideli Motinos Dienos Minėjimo 

VAKARĄ,
kuris jvyks š. m. birželio mėn. 10 d. 
20 val. Sociedad de Fomento La Per
ia salėje, calle J. Gomcz 732, Tem- 
perloy.

tienė, Purevičienė, Repečkienė, 
Dumbinauskai, Grigonis; po $ 5 
— Šimonienė.

Visi jaunieji artistai linki K. 
i Blumbergui greito pagijimo.

® Uršulė Povilionytė - Blum 
bergienė iš Lietuvos gavo liūd
ną žinią kad tenai mirė jos mo- 

' tina Marijona Povilionienė, su 
i.'.ukusi 78 metus amžiaus. Gy
veno Kejalių km. Metelių valšč., 

i Utenos apskr. Buvo likusi vie
nui viena ir gyveno prie sveti-

Poniai URŠULEI POVILONYTEI BLUMBERGIENEL 
jos mielai motutei Marijonai Povilionienei Lietuvoje mirus, 
nuoširdžią užuojautą ilgametei narei reiškia

A. L. “Šventos Cecilijos” Choras

mų, nes 1945 metais liepos mėn. 
buvo bolševikų sušaudyti du jos 
sūnus Petras ir Jonas. Jos lai 
dotuvės įvyko gegužės mėn. 14 
d. Malėtų kapuose. Giliame liū
desyje Argentinoje liko duktė 
Uršulė Blumbergienė.

j Sensacija Susivienijime I

Pirmą kart lietuvių kolonijoje rengiama susivieniečių I 
| medžiotojų

| VAKARIENE !
i Daugiau kaip tuzinas medžiotojų. Zuikiai, šernai, ku- | 

o rapkos ir fazanai bus tamstų valgiai, o vynas, kava iki širdies | 
suminkštėjimo. Tas įvyks š. m.

¡birželio mėn. 24 d. 21 vai.
Susivienijimo patalpose. Nepraleiskite staigmenos. Bilie- j 

Į tai iš anksto įsigyjami Susivienijime bei pas platintojus.
Rengėjai I

ąiiiiiiiijiiimiiiiiiaiiifiiniiiiiiiHiiiiiiMUHiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiHMiiiiiniiiiiriiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiim

š Š. m. birželio mėn. 17 dienq 21 vai. Lietuvių Centro salione, Tabaré 6950, Villa Lugano, |

| SENAJAI ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO VALDYBAI PAGERBTI
= i
| įvyks

I TURININGAS VERMUTAS I
" =
1 £

VERMUTE BUS ĮDOMI PROGRAMA PRIE GERŲ UŽKANDŽIŲ.
3 |

Rengia: Argentinos Lietuvių Centro Jaunimas =
c

6
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